CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 089/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência
reiterar e requerer,  ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Senhor
Prefeito  do  Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  a  Secretaria
competente, que estude a possibilidade de instalação de redutores de velocidade (quebra-
molas), nas ruas :

 Rua Coromandel (Requerimento n.1323/2021, apresentado - dia 20 de abril de 2021)
 Rua Padre Nicácio(Requerimento n. 2865/2021 apresentado - dia 04 de agoto de 2021)
 Rua Joaquim Barbosa ( Requerimento n. 2865/2021 apresentado-  dia 04 de agoto de

2021) no Bairro Amorim.

Requer ainda a colocação de redutores de velocidade  à frente dos templos religiosos,
conforme (Requerimento n. 168/2021 apresentado dia 26 de janeiro de 2021).

Cumpre salientar que, as lombadas, podem ser instaladas para reduzir a velocidade dos
veículos  de  forma imperativa,  nos  casos  em que estudo técnico  de engenharia  de  tráfego
demonstre  índice  significativo  ou risco potencial  de acidentes  cujo fator  determinante  é  o
excesso de velocidade praticado no local e onde alternativas de engenharia de tráfego foram
ineficazes.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18  de
janeiro de 2022.

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

APROVADO ____14____votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 18/01/2022

		2022-02-03T15:46:12-0300

		2022-02-03T15:46:16-0300

		2022-02-03T15:46:22-0300